
 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATRICE DELEGATA 
 
 
 
 
 

                                      N°    19    del    01 giugno 2022 
 
  
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ 
TELEMATICA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 
DI CUI AGLI ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. 
MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 
N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 
108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO BIONDO. PON 
METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 
9108464E43. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 

Premesso 

 

che, con Provvedimento n. 9 del 16.02.2022, in atti, l’Amministratore Delegato di Roma 

Servizi per la Mobilità S.r.l. (nel seguito, anche RSM o Stazione Appaltante) ha 

autorizzato l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia in modalità telematica, 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto di cui 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

agli artt. 58 e 63 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, 

modificato con Legge n. 108/2021 -, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di 

realizzazione del “nuovo assetto e riqualificazione di Piazzale Flavio Biondo. PON 

METRO – progetto HUB Multimodali”, per le ragioni e alle condizioni economiche 

riportate nella narrativa dell’Atto provvedimentale; 

 

che, come risulta dagli atti del procedimento, l’importo presunto complessivo massimo 

di spesa “pre-gara” per l’esecuzione delle opere di che trattasi, è stato stimato in € 

1.010.928,74, IVA ed altri oneri di legge esclusi, così ripartito: 

Importo a misura soggetto a ribasso € 797.635,03 

Oneri della sicurezza € 61.704,12 

Oneri della sicurezza – Covid-19 € 26.826,06 

Totale Oneri della sicurezza € 88.530,18 

A) Importo totale Lavori € 886.165,21 

Imprevisti € 44.197,49 

Allacci altro e spostamento e adeguamento PP.SS. € 80.191,04 

B) Importo totale Somme a disposizione € 124.388,53 

Contributo A.N.A.C. € 375,00 

C) Importo totale Spese gara € 375,00 

Importo complessivo intervento A+B+C € 1.010.928,74 

 

che, in merito ai criteri di selezione delle offerte, si è previsto di aggiudicare la gara 

utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 - convertito in Legge n. 120/2020 -, con l’applicazione dell’esclusione 

automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, anche nel caso di un 

numero di offerte ammesse pari o superiore a cinque. 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

 

Rilevato  

 

che, in esecuzione del suddetto Provvedimento, con Lettera d’invito prot. RSM n. 

0013474 del 25.02.2022, in atti, sono stati invitati alla procedura n. 10 operatori 

economici, in possesso dei requisiti prescritti, selezionati in via automatica dal sistema 

di e-procurement dall’Albo fornitori di RSM, secondo un criterio di rotazione degli inviti 

per la medesima categoria merceologica principale; 

 

che la gara è stata interamente gestita sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), ai 

sensi dell’art. 58 del Codice; 

 

che, in conformità alle prescrizioni di cui alla citata Lettera d’invito e al Disciplinare di 

gara, ha avuto luogo il previsto esperimento della procedura negoziata, conclusosi con 

la seduta del giorno 01.04.2022; 

 

che, entro il termine previsto dalla Lettera d’invito, hanno presentato offerta i seguenti 

sei Operatori economici: 

1. SISTHEMA S.r.l.; 

2. VI.AM. INFRASTRUTTURE S.r.l.; 

3. COGEFEN S.r.l.; 

4. COLANZI S.r.l.; 

5. Costituendo RTI DAMA APPALTI S.r.l. – EMMECI APPALTI S.r.l.; 

6. RESEARCH Consorzio Stabile S.c.a.r.l.; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

che, verificata la documentazione amministrativa e conclusa la fase di ammissione dei 

suddetti sei Operatori alla procedura (anche a seguito dell’attivazione dell’istituto del 

soccorso istruttorio), come da verbale ammessi/esclusi del 30.03.2022, in atti, il Seggio 

di gara -, in data 01/04/2022 ha proceduto all’apertura delle buste virtuali contenenti le 

offerte economiche, caricate sul Sistema dagli operatori concorrenti ammessi e alla 

verifica della rispondenza delle stesse a quanto prescritto dagli atti di gara; 

 

che il Sistema ha calcolato una soglia di anomalia pari al 36,554400%; 

 

che, in esito alle suddette operazioni, è risultata la seguente graduatoria: 

1. Costituendo RTI DAMA APPALTI S.r.l. – EMMECI APPALTI S.r.l.:  ribasso 35,765% 

2. COGEFEN S.r.l.:        ribasso 34,503% 

3. SISTHEMA S.r.l.:        ribasso 33,324% 

4. RESEARCH Consorzio Stabile S.c.a.r.l.     ribasso 29,830% 

5. VI.AM. INFRASTRUTTURE S.r.l.:     ribasso 24,191% 

6. COLANZI S.r.l.:        ribasso 18,000% 

  

che, a seguito del ribasso quotato dall’Operatore primo in graduatoria, l’importo 

dell’appalto risulta pari ad € 725.279,57, oltre IVA, come articolato nel seguente Quadro 

Economico post-gara: 

 

Importo dei lavori € 512.360,86 

Oneri della sicurezza € 61.704,12 

Oneri della sicurezza – Covid-19 € 26.826,06 

Totale Oneri della sicurezza € 88.530,18 

A) Importo totale Lavori € 600.891,04 

Imprevisti € 44.197,49 

Allacci altro e spostamento e adeguamento PP.SS. € 80.191,04 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

B) Importo totale Somme a disposizione € 124.388,53 

Importo complessivo intervento A+B € 725.279,57 

che l’importo globale richiesto per l’affidamento delle attività relative al presente 

intervento, è finanziato con le risorse assicurate dai contributi comunitari in 

cofinanziamento (Fondi Strutturali e di Investimento Europei, nell’ambito del Programma 

Operativo Città Metropolitane 2014 – 2020, PON-Metro) e nazionali (fondo di rotazione 

ex artt. 5 e ss. della Legge n. 183/1987), e trova integrale copertura nel bilancio di 

Roma Capitale 2021-2023 annualità 2021, secondo il dettaglio del quadro economico e 

del dispositivo finanziario contenuti nella Determinazione Dirigenziale di 

affidamento/impegno del Dipartimento Mobilità e Trasporti n. 891 del 05.08.2021, in atti; 

 

che, ai fini dell’imputazione e della ripartizione annuale dei costi, l’importo per 

l’affidamento delle prestazioni richieste, pari ad € 725.279,57, oltre IVA, sarà imputato 

sul Centro di Costo 1850 (Attuazione Opere) mentre il Codice progetto, il conto di 

contabilità generale (CO.GE.) e i codici di attività saranno assegnati in occasione della 

prima ri-previsione utile di Budget 2022 e, per il relativo intervento, con nota e-mail della 

competente Direzione Ingegneria del 18.05.2022, in atti, è stata indicata la seguente 

cadenza temporale di esecuzione: annualità 2022: 50%; annualità 2023: 50%. 

 

Considerato 

 

che, con riferimento alla “informazione antimafia”, la Banca Dati Nazionale della 

Documentazione Antimafia ha comunicato, con nota del 19.05.2022, che a carico della 

Società Mandataria DAMA APPALTI S.r.l. non sussistono le cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 dello stesso Decreto, mentre, con riguardo alla 

Società Mandante EMMECI APPALTI S.r.l., la relativa richiesta alla data odierna è 

senza riscontro e si potrà, pertanto, procedere alla stipulazione del contratto sotto la 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

condizione risolutiva dell’esito di questo ultimo riscontro, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 

n. 159/2011; 

 

che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’articolo 95, comma 10, del 

Codice circa il rispetto, da parte dell’Operatore primo in graduatoria, dei minimi salariali 

retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, comma 16, del Codice; 

 

che, con riguardo al medesimo Operatore primo graduato, è stata ultimata con esito 

positivo l’attività di verifica circa il possesso degli altri requisiti dichiarati e non 

documentati in sede di gara e, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, il 

presente Provvedimento è immediatamente efficace; 

 

che non ricorrono, per il presente Provvedimento, i presupposti e le condizioni per la 

redazione della preventiva Scheda Istruttoria tecnica. 

 

Preso atto 

 

delle premesse e delle considerazioni, così come sopra esposte dal responsabile 

dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, Avv. Sabrina Cornacchia;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del responsabile ad interim della Direzione 

Amministrativa, Angelo Marinetti, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura della 

spesa; 

 

della verifica di legittimità da parte della responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, 

Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 7 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

della verifica di conformità del responsabile ad interim della Direzione Compliance e 

Risk Management, Angelo Marinetti; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 11 del 30 marzo 2022    

 

l’Amministratrice Delegata 

 

dispone  

 

di prendere atto delle risultanze della gara indetta nella forma della Procedura 

negoziata sotto soglia in modalità telematica, senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 58 e 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. ii. e 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 - convertito con modifiche 

nella Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato con Legge n. 108/2021 - per 

l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del “Nuovo assetto e 

riqualificazione di Piazzale Flavio Biondo. PON Metro – Progetto HUB Multimodali” e, 

per conseguenza, di aggiudicare definitivamente la gara, secondo quanto espresso in 

narrativa, al seguente Operatore economico: 

Costituendo RTI DAMA APPALTI S.r.l. (Mandataria) - EMMECI APPALTI S.r.l. 

(Mandante), sede legale della Società Mandataria in Via Enrico Toti n. 2, 00034 -

Colleferro (RM), Codice Fiscale e Partita IVA n. 14349531005. 

 

L’importo dell’appalto risulta pari ad € 725.279,57 (IVA esclusa), è finanziato con le 

risorse assicurate dai contributi comunitari in cofinanziamento (Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei, nell’ambito del Programma Operativo Città Metropolitane 2014 – 

2020, PON-Metro) e nazionali (fondo di rotazione ex artt. 5 e ss. della Legge n. 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratrice delegata n.    19     del      01 giugno 2022         pag. 8 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA IN MODALITA’ TELEMATICA, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI 
ARTT. 58 E 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 
2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, 
MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASSETTO E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZALE FLAVIO 
BIONDO. PON METRO – PROGETTO HUB MULTIMODALI”. CIG: 9108464E43. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  

183/1987), e trova integrale copertura nel bilancio di Roma Capitale 2021-2023 

annualità 2021, secondo il dettaglio del quadro economico e del dispositivo finanziario 

contenuti nella Determinazione Dirigenziale di affidamento/impegno del Dipartimento 

Mobilità e Trasporti n. 891 del 05.08.2021.  

Il costo di che trattasi sarà ripartito nelle seguenti annualità: 

 Anno 2022 50%: € 362.639,79; 

 Anno 2023 50%: € 362.639,79.  

Per l’annualità 2022 il costo dei lavori sarà previsto nella prima riprevisione utile del 

Bilancio Previsionale 2022 al Centro di Costo 1850 (Attuazione Opere), mentre per il 

2023 il costo dovrà esser previsto nel relativo Bilancio Previsionale. 

 

           L’Amministratrice Delegata 

                                         (Anna Donati)  
Firmato digitalmente da: Anna Donati
Data: 01/06/2022 10:23:57


